MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO PESSOA

EDITAL N.º 39/2024

RETIFICA O EDITAL N.º 24/2024

 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE MONITORES
DA XIX SEMANA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, CULTURA E TECNOLOGIA

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba –
IFPB, campus João Pessoa, nomeado pela Portaria N.º 2.072 – REITORIA/IFPB, de
24 de outubro de 2022, publicada no D.O.U. N.º 203, p. 23, do dia 25 de outubro de
2022, no uso de suas atribuições legais, por meio do Departamento de Inovação, Pós-
Graduação, Pesquisa, Extensão, Cultura e Desafios Acadêmicos (DIPPED), torna
pública a Retificação do Edital 36/2024/DG/JP, refente ao Processo Seletivo de
Monitores para atuarem na XIX Semana de Educação, Ciência, Cultura e
Tecnologia (XIX SECT/2024) do IFPB-campus João Pessoa, mediante a qual,
RESOLVE:

1. RETIFICAR O ITEM 3 “DAS INSCRIÇÕES E SELEÇÃO”

Onde se lê:

3.1 Poderão se inscrever neste processo seletivo simplificado os estudantes
matriculados em qualquer curso do IFPB - campus João Pessoa.

3.2 As inscrições para este processo seletivo simplificado serão realizadas no
período de 10 a 16 de outubro de 2024, por meio do seguinte formulário eletrônico:
https://www.even3.com.br/monitores_sect2024.

3.3 Para realizar a inscrição e efetivar a participação no presente processo seletivo,
os candidatos devem obedecer aos seguintes procedimentos:

3.3.1 Preencher formulário de inscrição;

3.3.2 Encaminhar, anexado ao formulário de inscrição, cópia do Histórico
Escolar atualizado;

3.3.3 Concordar com o Termo de Aceite de Bolsas, presente no final do
Formulário de Inscrição na Plataforma Even.

3.4 A seleção será realizada de acordo com o perfil do candidato, observando o

https://www.even3.com.br/monitores_sect2024

Edital N.º 39/2024, de 14 de outubro de 2024

critério de maior Coeficiente de Rendimento Escolar para classificação.

3.5 Cada candidato poderá se inscrever apenas 01 (uma) vez.

3.6 Os candidatos classificados e não selecionados comporão um cadastro de
reserva.

Leia-se:

3.1 Poderão se inscrever neste processo seletivo simplificado os estudantes
matriculados em qualquer curso do IFPB - campus João Pessoa.

3.2 As inscrições para este processo seletivo simplificado serão realizadas no
período de 10 a 25 de outubro de 2024, por meio do seguinte formulário eletrônico:
https://www.even3.com.br/monitores_sect2024.

3.3 Para realizar a inscrição e efetivar a participação no presente processo seletivo,
os candidatos devem obedecer aos seguintes procedimentos:

3.3.1 Preencher formulário de inscrição;

3.3.2 Encaminhar, anexado ao formulário de inscrição, cópia do Histórico
Escolar atualizado. Para os candidatos que estão cursando o primeiro ano do
ETIM, anexar o histórico correspondente ao Ensino Fudamental II, a fim de que se
possa aferir o seu rendimento escolar;

3.3.3 Concordar com o Termo de Aceite de Bolsas, presente no final do
Formulário de Inscrição na Plataforma Even.

3.4 A seleção será realizada de acordo com o perfil do candidato, observando o
critério de maior Coeficiente de Rendimento Escolar (CRE) para classificação.

3.5 Os candidatos matriculados no primeiro ano do ETIM poderão participar da
seleção, respeitando os pré-requisitos indicados e deverão substituir o CRE pela nota
obtida no Processo Seletivo para Cursos Técnicos (PSCT).

3.6 Cada candidato poderá se inscrever apenas 01 (uma) vez.

3.7 Os candidatos classificados e não selecionados comporão um cadastro de
reserva.

2. RETIFICAR O ITEM 6 “CRONOGRAMA”

Onde se lê:

Quadro 1 – Cronograma

Ações Datas/Períodos

Publicação do Edital 08 de outubro de 2024

Contestação do Edital 09 de outubro de 2024

Inscrições  De 10 a 16 de outubro de 2024

Resultado Preliminar 21 de outubro de 2024

https://www.even3.com.br/monitores_sect2024

Edital N.º 39/2024, de 14 de outubro de 2024

Recursos 22 de outubro de 2024

Resultado da Seleção 23 de outubro de 2024

Treinamento dos monitores selecionados De 04 a 14 de novembro de 2024

Atuação do Perfil 2024.1.1

De 24 de outubro de 2024 a 05 de
dezembro de 2024 - Projeto cenográfico

De 06 a 10 de dezembro - Montagem

Atuação do Perfil 2024.1.2

De 06 a 10 de dezembro - Montagem

 De 11 a 14 de dezembro - Monitoria

De 14 a 17 de dezembro - Desmontagem

Atuação dos Perfis

2024.2.3 e 2024.3.4
09 a 14 de dezembro de 2024

XIX SECT/2024 11 a 14 de dezembro de 2024

Entrega de Relatórios 16 a 18 de dezembro de 2024

Leia-se:

Quadro 1 – Cronograma

Ações Datas/Períodos

Publicação do Edital 08 de outubro de 2024

Contestação do Edital 09 de outubro de 2024

Inscrições  De 10 a 25 de outubro de 2024

Resultado Preliminar 29 de outubro de 2024

Recursos 30 de outubro de 2024

Resultado da Seleção 31 de outubro de 2024

Treinamento dos monitores selecionados De 11 a 22 de novembro de 2024

Atuação do Perfil 2024.1.1

De 24 de outubro de 2024 a 05 de
dezembro de 2024 - Projeto cenográfico

De 06 a 10 de dezembro - Montagem

Atuação do Perfil 2024.1.2

De 06 a 10 de dezembro - Montagem

 De 11 a 14 de dezembro - Monitoria

De 14 a 17 de dezembro - Desmontagem

Atuação dos Perfis

2024.2.3 e 2024.3.4
09 a 14 de dezembro de 2024

XIX SECT/2024 11 a 14 de dezembro de 2024

Entrega de Relatórios 16 a 18 de dezembro de 2024

Edital N.º 39/2024, de 14 de outubro de 2024

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 Ficam mantidas todas as demais disposições constantes no Edital Nº 36/2024
DG/JP/REITORIA/IFPB - Processo Seletivo de Monitores para atuarem na XIX
Semana de Educação, Ciência, Cultura e Tecnologia (XIX SECT/2024) do IFPB -
campus João Pessoa.

João Pessoa, 14 de outubro de 2024.

(assinado eletronicamente)
RICARDO JOSÉ FERREIRA

Diretor Geral
IFPB – campus João Pessoa

		2024-10-14T17:35:09-0300
	RICARDO JOSE FERREIRA:06447527423